

Số: /KH-MTTQ-BTT

Tuyên Quang, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”
giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 20/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 66-KH/TU). Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (sau đây viết tắt là MTTQ) Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc các cấp, góp phần nâng cao chất lượng công tác vận động Nhân dân trong tình hình mới; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; tạo sự đồng thuận xã hội; góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận theo hướng thiết thực, hướng về cơ sở.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phong trào phải bám sát chủ trương của Đảng, chỉ đạo của Tỉnh ủy và nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; gắn thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” với các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc chủ trì và phối hợp thực hiện.

Nội dung triển khai Phong trào thi đua phải cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; bảo đảm rõ nội dung, rõ trách nhiệm, dễ tổ chức thực hiện, dễ kiểm tra, đánh giá; việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. 100% Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, các Hội quần chúng trong tỉnh xây dựng kế hoạch giai đoạn 2026 - 2030 và kế hoạch hằng

năm triển khai thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. 100% Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, các Hội quần chúng trong tỉnh tổ chức cho các tập thể, cá nhân đăng ký, xây dựng và thực hiện có hiệu quả mô hình “Dân vận khéo”, trong đó tập trung vào các khâu đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang lần thứ nhất phù hợp với nhiệm vụ chính trị và điều kiện thực tế của cơ quan, địa phương, đơn vị.

3. Hằng năm, MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh thực hiện ít nhất 02 chương trình, nội dung giám sát; tổ chức phản biện ít nhất 03 dự thảo văn bản; tham gia ít nhất 01 cuộc thi, hội thi về “Dân vận khéo”.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về Phong trào thi đua “Dân vận khéo”

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác dân vận; trọng tâm là quán triệt quan điểm của Đảng về công tác dân vận; nội dung bài báo “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh và yêu cầu thực hành “Dân vận khéo”; các nội dung liên quan trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030, Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang nhiệm kỳ 2025 - 2030. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương như: công tác giải phóng mặt bằng, bảo vệ môi trường, thực hiện chính sách an sinh xã hội, cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Đổi mới hình thức tuyên truyền theo hướng đa dạng, phù hợp với từng đối tượng; phát huy hiệu quả hệ thống thông tin cơ sở, truyền thông, mạng xã hội (zalo, facebook, fanpage,...) và các nền tảng số.

Kịp thời phát hiện, giới thiệu, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; tạo sự lan tỏa trong xã hội.

2. Quan tâm xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội

Việc xây dựng mô hình “Dân vận khéo” được triển khai gắn với nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, cơ quan, đơn vị, bảo đảm lựa chọn đúng nội dung trọng tâm, những vấn đề thiết thực, những việc khó, những vấn đề còn tồn tại, phát sinh từ cơ sở cần có sự tham gia, đồng thuận của Nhân dân. Các mô hình phải được xây dựng theo hướng cụ thể, dễ triển khai, có tiêu chí đánh giá rõ ràng, có khả năng

duy trì và nhân rộng; đồng thời gắn trách nhiệm của MTTQ và các tổ chức thành viên trong tổ chức thực hiện, theo dõi, đánh giá hiệu quả. Xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực: Phát triển kinh tế; văn hóa - xã hội; quốc phòng, an ninh; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị... tập trung vào các nội dung sau:

- Trong lĩnh vực phát triển kinh tế và giảm nghèo bền vững: Mặt trận các cấp chủ trì, phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân phát huy nội lực, chuyển đổi cơ cấu sản xuất phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương; khuyến khích áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật, phát triển các mô hình kinh tế hiệu quả, kinh tế tập thể, kinh tế hợp tác. Đồng thời, chủ động phối hợp huy động, lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án, quỹ xã hội, từ cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân để hỗ trợ sinh kế, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, góp phần giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; chú trọng xây dựng các mô hình giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn vươn lên ổn định cuộc sống.

- Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội: Mặt trận các cấp tập trung vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; thực hiện quy ước, hương ước ở khu dân cư. Đồng thời, phối hợp triển khai hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, chăm lo người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người yếu thế; vận động Nhân dân tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân. Đẩy mạnh vận động Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, phân loại, xử lý rác thải tại nguồn, giữ gìn vệ sinh môi trường, cải tạo cảnh quan khu dân cư; xây dựng và duy trì các mô hình tự quản về môi trường, tuyến đường, khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp. Đồng thời, phát huy vai trò giám sát của cộng đồng đối với việc triển khai các công trình, dự án, nhất là các nội dung liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định.

- Trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh: Mặt trận các cấp phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng và củng cố các mô hình tự quản về an ninh trật tự tại khu dân cư. Phát huy vai trò của Ban Công tác Mặt trận, tổ hòa giải và người có uy tín trong cộng đồng trong việc nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, tham gia hòa giải các mâu thuẫn phát sinh từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền: Mặt trận các cấp tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội; chủ trì, phối hợp tổ chức các hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân; mở rộng các hình thức tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân. Đồng thời, tham gia góp ý xây dựng chủ trương, chính sách; giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Bên cạnh đó, việc xây dựng mô hình “Dân vận khéo” cần gắn với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong tham gia bàn bạc, quyết định, tổ chức thực hiện và giám sát các nội dung liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của mình; qua đó nâng cao tính tự quản, tự giác, trách nhiệm của cộng đồng dân cư, tạo sự đồng thuận xã hội và nâng cao hiệu quả thực hiện phong trào.

3. Thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với phong trào thi đua, các cuộc vận động do MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng phát động

Việc triển khai Phong trào thi đua “Dân vận khéo” được thực hiện gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội chủ trì và phối hợp thực hiện; bảo đảm thống nhất trong chỉ đạo, đồng bộ trong tổ chức triển khai, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị.

Mặt trận Tổ quốc các cấp có trách nhiệm rà soát, lựa chọn nội dung phù hợp để lồng ghép Phong trào thi đua “Dân vận khéo” với các cuộc vận động, phong trào thi đua trọng tâm; cụ thể hóa thành các mô hình, phần việc thiết thực, gắn với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh tại địa phương. Thông qua việc lồng ghép các phong trào, tạo điều kiện để Nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương; góp phần nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, tăng cường sự đồng thuận xã hội.

Quá trình triển khai bảo đảm không chồng chéo, trùng lặp về nội dung, đối tượng và nguồn lực; nâng cao hiệu quả huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực xã hội; phát huy vai trò phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc với chính quyền và các tổ chức thành viên trong tổ chức thực hiện.

4. Công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời biểu dương, khen thưởng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”

Mặt trận Tổ quốc các cấp xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai Phong trào thi đua “Dân vận khéo” theo định kỳ và khi cần thiết; tập trung vào việc thực hiện nội dung đã đăng ký, tiến độ triển khai, hiệu quả mô hình và mức độ tham gia của Nhân dân.

Việc kiểm tra, giám sát được thực hiện bảo đảm khách quan, đúng quy định; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, vướng mắc; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện đúng yêu cầu, nội dung kế hoạch.

Kết quả thực hiện phong trào được đánh giá trên cơ sở tiêu chí cụ thể, gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị và mức độ đồng thuận của Nhân dân; bảo đảm phản ánh đúng thực chất, tránh hình thức. Thực hiện sơ kết, tổng kết theo quy định; đánh giá đầy đủ kết quả đạt được, chỉ ra hạn chế, nguyên nhân và đề ra giải pháp khắc phục.

Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện theo quy định; bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành tích; chú trọng khen thưởng các mô hình, điển hình tiêu biểu, có hiệu quả thiết thực, có khả năng nhân rộng.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Hằng năm, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các tổ chức Hội cấp tỉnh được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” hoàn thành trong tháng 01. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng trước ngày 25/5; báo cáo tổng kết năm trước ngày 25/11 về Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; gắn việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” với các phong trào thi đua, cuộc vận động do MTTQ chủ trì, phối hợp thực hiện.

- Giao Ban Tuyên giáo, công tác xã hội chủ trì tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các tổ chức Hội cấp tỉnh được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã: Bám sát nội dung Kế hoạch số 66-KH/TU và kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch giai đoạn, kế hoạch năm cụ thể hóa triển khai thực hiện phù hợp tại địa phương, cơ quan, đơn vị đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Hội cấp tỉnh được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ;
- Các ban, VP, đơn vị trực thuộc cơ quan;
- Lưu: VT, Ban DTTG.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Việt Khánh